1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 11/2022

Dispõe sobre concessão de Título de

Cidadão Itaquaquecetubense ao Deputado

Estadual de São Paulo Senhor Thiago Reis

Auricchio.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor Thiago

Reis Auricchio, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene

a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 06 de maio de 2022.

David Ribeiro da Silva

David Neto

Vereador

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Thiago Auricchio está em seu primeiro mandato após ser eleito com 73.435 votos

em mais de 400 cidades e tem a luta pela igualdade de gênero e a defesa da saúde da população

como principais bandeiras de atuação.

Thiago Auricchio é autor do Código Paulista de Defesa da Mulher, norma que

unificou em um só documento 65 leis em vigor no Estado. O projeto nasceu com o intuito de

facilitar a consulta e a preservação dos direitos da mulher. São 165 artigos divididos em

capítulos que fazem referência ao combate à violência e discriminação contra a mulher, além de

sua saúde e bem estar.

3

O parlamentar também é autor da Lei que criou em São Paulo a campanha

“Fevereiro Laranja”, prevendo um conjunto de ações educativas de conscientização para o

diagnóstico precoce e tratamento da leucemia com a finalidade de prestar esclarecimentos e

informações sobre a doença e suas formas de detecção e tratamento.

Ainda na área da saúde, Thiago foi o relator da CPI da Fundação para o Remédio

Popular (Furp), que investigou denúncias de irregularidades na maior fábrica de medicamentos

da América Latina. As investigações conduzidas pelo parlamentar demonstraram que o Estado

de São Paulo comprava remédios a preços até sete vezes mais caros do que no mercado comum.

Por conta de sua atuação combativa, o parlamentar foi novamente escolhido para

relatar a CPI das Quarteirizações, que apurou problemas em contratos firmados pelo Poder

Público. Em suas conclusões, o parlamentar pediu a investigação da gestão do Hospital de

Campanha do Anhembi, defendendo o dinheiro público.

Thiago Auricchio ainda foi escolhido relator da CPI da Mulher na Alesp em razão

do reconhecido trabalho na defesa das mulheres no Estado. Seu relatório, aprovado por

unanimidade, pediu a cassação do deputado Arthur do Val por sua fala sexista em relação às

mulheres ucranianas.

O documento também solicitou o aumento do número de Delegacias de Defesa da

Mulher (DDM) e ampliação das unidades que funcionem 24 horas por dia, a regulamentação da

lei que concede prioridade para vítimas de violência doméstica no IML, além de providências

para disponibilização do Código Paulista de Defesa da Mulher em equipamentos públicos

mantidos pelo Estado, a prioridade para vítimas de violência doméstica para matricular seus

dependentes em escolas próximas a sua residência, entre outras ações.

Para ele, a política tem um propósito muito sério: servir ao próximo. Enquanto

estiver na vida pública, somará esforços sempre em busca de um futuro melhor para todos os

cidadãos e cidadãs do Estado de São Paulo.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1PUTUV1TCRW4D531
		2022-05-09T16:10:50-0300

		2022-05-09T16:10:50-0300

		2022-05-09T16:10:50-0300